4 alia translatio in Acymitensium XCIII *m*^a in *mg*.

XVIII *Græce extat in VI4 S 4I A 20*

C [= vm], T [= piq], S [= wr]

1—3 *om. w* *ēpla iohannis* [Iohannis episcopi *q*] antiocheni ad nestorium constantinopolitanum
episcopum *iq* Incipit *ēpla iohannis ad nestorium r* 1 Exemplar epistolæ *om. v* scripta *v*
2 quæ — sunt] recte *p* sunt *om. m* 4 XVIII *om. p* et¹ *om. T* amabili *T* 6 hæreneum *p*
hirineum *S*, in hireneum *corr. w* comitem *om. C* 8 utor ad] ut orat *S*, *corr. w* ger-
manitatem *TS* 9 suademus *T* 10 eius quæ *om. T* deum est *S* 12 illis *S* aliis *C* etiam
illis *T* 12/13 innituntur *T* 14 primo *iq* pro *sequitur spatium v* propositis *m* 15 futurum
om. C, corr. m 15/16 utilitatem *iS* utilitate *pq* humilitatem *C* 17 ad uicem *S, corr. w*
18 præbuerunt *Ciq* 21 alias *q* 24 sciens *iq* diabolum *T* superbiam *TS* inutiles *CS*
intulisse *T* 28 familiares *CS* germanæ *T* 29 descendunt *m* descendimus *TS* obscurum *T*
30 festinum *mr* *āl* fastidium *m*^a in *mg*. clarum *T* 32 opere *T* 33 die *T* uno *T*
paruis horis *T*

quentato quidem a plurimis patribus, ueraci autem et salutaris || natiuitatis ex uirgine ||, hoc facile est, quod || neque quasi || periculosum oportet euitare tuam sanctitatem nec illud || suspicari || quia non decet tibimet ipsi contraria exponere. nam si mens tua eundem sensum tenet quem patres et ecclesiae doctores (hoc enim per multos et communes amicos de te, domine, didicimus), quid contristat pium sensum congruo nomine publicare, et hoc tanta instante turba et ex te quaestione? hoc enim bene scito, deo amabilis: motum est capitulum et ab his qui longe sunt et qui proxime, et uehementer hoc diulgauerunt plurimaque ob hoc tempestas inopinabiliter ecclesias comprehendit, undique fidelibus pro hac causa alterutris per singulos sibimet infestantibus dies. et quia hoc uerum est, ex ipsis rebus scibus aperte. Occidens enim et Ægyptus, puto autem et Macedonia definiuit scindere se ab unitate, quam sudoribus plurimis et laboribus sanctorum et insignium episcoporum et maxime per omnia sanctissimi communisque nostri patris et magni Acacii dei gratia omnibus ecclesiis condonauit. quis enim causabitur, si uidearis dicere quæ sapis? magis autem quis non approbabit, si susceperis appellationem cuius sensum, sicut agnouimus, tua reuerentia possidet, et hoc pro quiete et pace terrarum orbis?

Si autem uidetur, boni exempli pro tempore memorabo te, quod etiam te reminisci uolo; non enim tempus multum est ex quo apud nos euenit, ut etiam tradatur obliuioni. meministi enim omnino beatum Theodorum episcopum in expositione dixisse quiddam || eorum || quæ non || bene || uidebantur || dicta || primo quidem tibi, qui etiam fiduciam habuisti illo tempore, deinde et omnibus || audientibus ||, et quomodo ille sentiens læsionem et tumultum, quem parua fecisset murmuratio, et considerans quia tumultus faceret || diuisionem ||, magis autem etiam seditionem, amantibus quippe hominibus, si huiusmodi accipiant occasionem, huc illucque diuidi, et || augeri seditione || scandali scintillam, quæ uideretur esse paruissima, quod utique nunc [opus] apud nos factum est, quemammodum fortissimus ille surgens non post plurimos dies, quod ab eo dictum fuerat, sine confusione ad utilitatem ecclesiae correxit et corrigens factam contra se oblocutionem repente detersit, cogitans aliquid rectum esse correctionem, et hoc omnibus scientibus quidem quoniam || neglegenter || ab eo prolatum || fuerat || hoc quod dictum est, approbantibus autem eum repentina || correctione ||.

Ego uero tuam reuerentiam non ad derogandam uerbi mutationem inuito neque ad contrarietatem infantilem, ut ita quis dixerit, sed quoniam a te sæpe plurimis dictum est, sicuti didicimus, quia non || declinans || pium hunc sensum, sed solummodo nomen refutas, si autem tibi quidam horum qui in ecclesia sunt, insignium etiam hoc imponant, non refutes indubitanter etiam dei genetricem dicere sanctam uirginem, hac gratia

19—31 ex aliis uersionibus adferuntur at Innocentio Maronita [t. IIII 2 p. 71, 19—29] et a Facundo 10, 2

32—p. 46, 14 ex alia uersione adferuntur a Facundo 7, 5

C [= um], T [= piq], S [= wr]

1 ueracis iq salutaris iq saluari CpS ex uirgine natiuitatis T 2 neque quasi
CS uero T periculorum S, corr. w 3 minus cogitare T 5 quod m qui i 6 et
ex te om. C 7 proximo S in proximo w^{corr} 20 horum piS bene om. T dicta
om. T 21 audientibus dicta bene T 23 diuisiones TS 25 augere seditionem TS
scintilla T uidetur S 26 opus CpS om. iq 28 factum CT 29 debiliter T 30 fuerat
C om. pS erat iq eius repentinam iq 31 conuersione p conuersionem i conuersionem q
33 quid mr ad Ci 34 sicut C declinas TS 34/35 nomen refutans v refutans nomen m;
potius 34 sed delendum erat

ad tuum te inuito, proferre prouocans quod || didicimus ||, non falli te sapientem, sed
 adicere uerba || rei || et nomen a multis patribus et compositum et dictum atque con-
 scriptum et non refutare omnino uerbum quod ostendit pium secundum animam
 intellectum. hoc namque nomen nullus ecclesiasticorum doctorum refutat. namque
 5
 usi sunt eo plurimi et insignes, et qui non usi sunt, utentes non reprehenderunt, et
 inaniter nos, ut uidetur, quasi scrupulositatis superfluæ causa ad hæreticam sectam
 solummodo || respicientis || conscientias fratrum pro nulla utilitate || percuti ||
 despiciamus, nomen refutantes cuius intellectum bene optimeque suscipimus. nam
 si quod ex eo significatur, non suscipiamus, superest circa || plurima || nos falli, magis
 autem || periclitari || circa ineffabilem dispensationem unigeniti filii dei. || sequetur || 10
 enim mox nominis huius peremptionem, aut certe quod ex eo significatur, neque deum
 esse || eum || qui ineffabilem dispensationem pro nobis suscepit, neque deum uerbum
 Phil. 2, 7 exinanisse semet ipsum in serui formam || [et] || ineffabilem quandam circa nos osten-
 disse clementiæ magnitudinem, cum sacræ scripturæ hinc maxime confirment in nos
 clementiam, quando ante sæcula et coæternum et unigenitum dei filium ad natiuitatem 15
 ex uirgine impassibiliter || ratione || deponunt secundum quod dictum est a diuino
 Gal. 4, 4 || apostolo || misit deus filium suum factum ex muliere, ostendente palam
 unigeniti ex uirgine, sicuti prædixi, ineffabilem natiuitatem, ex qua natiuitate si
 || appelletur || uirgo a patribus, sicut etiam appellatur, hoc nomine, nescio qua causa
 non necessariam hanc quæstionem (et mihi ignosce) contra nos et ecclesiasticam 20
 pacem, sicuti uides, || suscepimus ||. periculum enim nullum est || eadem || dicere
 et sapere || his qui in || dei ecclesia || approbati sunt ||. quorum nomina superfluum
 quidem est enumerare; nosti enim eos nullo minus, quoniam esse eorum discipulus et
 ipse et omnes nos gloriamur.

Hæc a nobis || persuadeantur || tibi, rogo; hæc agere exorare; ne dederis locum 25
 et || nutrimentum || discordiæ quæ serpit. cogita enim quia si ante directas || nuper ||
 litteras plurimi ineffrenati fuerunt contra nos, nunc sumentes ex litteris istis fiduciam
 quid non erunt et qua contra nos fiducia non utantur. hæc ego multos deo amabilium
 episcoporum et tuæ reuerentiæ amatorum apud memet ipsum habens, quos contigit
 adesse apud nos litteris istis inoptabilibus datis, putans etiam germani opus facere 30
 secundum meas promissiones et fraterno consilio corrigere laborantem tuam in præ-
 senti opinionem, scripsi, optans tuam reuerentiam non contentiosa uoluntate suscipere
 quod cum timore dei et amore circa te et cautelæ ecclesiasticæ causa persuasi, non
 solus existens, sicuti dixi, sed præsentibus mihi qui circa dominum meum deo ama-
 bilem episcopum Archelaum Apringium Theodoritum Heliadem Meletium et qui 35
 nuper dei gratia ordinatus est Laodicensium dei ecclesiæ episcopus Macarius, qui

C [= *um*], T [= *piq*], S [= *wr*]

1 didicimus *v* dicimus *mTS* 2 addicere *mi* uerba causæ *pi* uerbi causa *g* nomen a]
 nomina *C* 3 non *om. S* omne uerbum quod non *r* 6 causam *C* 7 respicientis *S*
 respicientes *C w^{corr}* respiciente *T* percutimus quas [πλήττομεν ἄς *pro* πληττομένως] *T* 8/9 nam —
 suscipiamus *om. C* 9 suscipimus *iq* plurimos *pS* plurimas *iq* 10 periculum pati *T*
 sequitur *TS* 11 nominis] nimis *p* 12 eum *om. T* 13 formam serui *C* et *T*
om. CS; *prætermisum est* exinanitum *restituere* 16 ratione *om. T* 16/17 a diuino populo *p*
 ad diuinum populum *iq* 17 ostendenti *CS* ostendens *i* ostendentes *g* 18 sicut *C* 19 appel-
 latur *T* 20 et^a *om. C* 21 sicut *CS* suscipimus *T* hæc *T* 22 his — in *C*
 doctoribus in [in *om. T*] *TS* ecclesiæ *g* approbatis *TS* sunt *om. TS* 23 disci-
 pulos *w^{corr}* 25 persuadentur *TS* agere et *C* 26 diuisionem *T* nunc *T*
 27 effrenati *iqw^{corr}* istis *om. S* 28 qui *m* et] ex *m* fiduciam *m* non
 utentur *iq om. m* 34 sicut *C* 35 melitium *S* meltium *T* 36 laodicentium *vp*

et dogmatum sciti subsistunt et circa te [nobiscum] feruentissime sunt amici, optantes te || nobiscum ||, domine, sensu bene suasibili utentem figere litterarum harum ueluti tempestatis uehementissimæ || impetum, sufficientem ||, si quidem consentiamus, non confundere neque turbare, si uero obstinati sumus, contristare. hæc, facientes nostra quæ tua sunt, nos quidem indicauimus, ipse uero suscipere et libenter habere dignare, nisi forte quispiam non diligens nos in læsione sua et communiter omnium hanc causam contemni || procuret ||. quod uidetur, rogo, repente rescribere dignare, magis autem non quod uidetur, sed quod || expedit ||.

Agnosens || blasphemus || quia non patitur archiepiscopus Cyrillus sic esse || turbatas || ecclesias et scandalizari populos ex huiusmodi sermonibus, præparauit piissimum imperatorem, eius potestati subripiens, || destinare ei || sacram stigmatibus plenam, credens per eam sanctitatem eius taciturnitati contradere quæ secundum ipsum hæreticum sunt Nestorium. est autem sacra sequens, sicuti subiectum est

XX I Impp. Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores triumphatores maximi semper || colendi || augusti Cyrillo episcopo. Curæ multæ est dei cultura nobis, propter quam delinquentes ueniam potiuntur; || non || tamen || laudabile || est || indigere uenia || his qui laudari a nobis debent et maxime propter || sanctam || religionem honorari. sacerdotes autem decet et ex morum benignitate et ex suptilitate circa fidem esse mirandos et simplicitatem semper ostendere uitæ et agnoscere quia uniuscuiusque causæ naturam et circa pietatem maxime rationes magis inuenit || inquisitio || quam || pertinacia. ab initio etenim non nobis eas || interminatio unius cuiusque potentis aut qui posse putaretur, sed sanctorum patrum et sacri concilii decretum constituit, et omnibus palam est quia religio firmitatem non ex iussione habet potius quam consensu. nunc itaque nos tua reuerentia doceat cur nos, quibus nosti tantam quidem semper inesse pietatem, contemnens, simul et undique sacerdotes, quibus collectis esset melius soluere dubitationem, tumultum, quantum ad te || attinet ||, et diuisionem ecclesiis intulisti, tamquam audaciæ uehementia in rationibus pietatis plus ualeat quam suptilitas et apud nos ipsos non amplius || honestas || quam audacia locum optineat atque || uersutia || et potius hæc nobis placeant quam simplicitas. || et certe || non ita nostrum plurimum honorem a tua suscipi reuerentia crederemus || nec tamquam si indignari nesciremus ||, uniuersa pariter || conturbari ||; nunc autem

9—13 *Græce non extant, nouit Liberatus 4 p. 16*

XX *Græce extat V 8 S 6 A 5*

C [= *vm*], T [= *piq*, 9—13 = *p*], S [= *wr*]

1 nobiscum <i>hic delendum erat</i>	2 nobiscum <i>om. T</i>	fugere <i>iq</i>	3 tempestates <i>p</i>
tempestas <i>C</i>	fluxum [fluctum <i>iq</i>] qui poterit <i>T</i>	5 suscipere <i>om. C</i>	7 procurat <i>T</i>
8 est utile <i>T</i>	<i>subscr.</i> Explic̄ epla XVIII Incip̄ epla [epla <i>om. v</i>] XX <i>Cp</i>		
9—13 <i>om. iq</i>	9 blasphemus nestorius <i>T</i>	10 conturbatas <i>TS</i>	populus <i>S, corr. w</i>
11 sibi destinare <i>T</i>	11/12 sacra — plena <i>CTS</i>	12 taciturnitate <i>mT</i>	contradicere <i>vr</i>
13 est autem] estatem <i>mT</i> statim <i>S</i>	sicut <i>C</i>		
<i>inscr.</i> epla [item epistola <i>q</i>] imperatorem ad cirillum alexandrinum ep̄m [episcopum Alexandrinum <i>q</i>] <i>iq</i>			
15 colendi <i>om. T</i>	16 uenia <i>miqu^{orr}</i>	quod non <i>T</i>	approbabile <i>T</i>
16/17 indigere uenia <i>CS</i> in <i>T</i>	17 sanctam <i>om. T</i>	20 rationis <i>S</i>	quæstio <i>TS</i>
21 potestas <i>T</i>	ab — eas <i>CS</i> scilicet ab initio nobis eas non <i>T</i>		24 deceat <i>v</i> decet <i>m</i>
26 tumultumque <i>w^{orr}</i>	attinet <i>om. T</i>	27 et <i>om. S</i>	28 suptilitatis <i>vpS</i> mensura <i>T</i>
29 uarietas <i>T</i>	30 et certe <i>CS</i> cum <i>T</i>	suscipi a tua <i>m</i>	31 nec — nesciremus <i>CS</i> sicut
nec indignari nouimus quia <i>T</i>		conturbantur <i>T</i>	

cura nobis || erit || sacræ tranquillitatis. omnia uero scito te commouisse non ut oportebat. et nihil mirabile est excedentem mensuram non usque ad ecclesiasticos et consacerdotes figere conamen, sed etiam de nobis ipsis credere nostræ aliquid pietatis indignum. aut quam habuit rationem alia quidem ad nos et piissimam augustam Eudociam meam coniugem scribere, alia uero ad meam sororem || piissimam || 5 augustam Pulcheriam? aut discordare nos æstimasti aut discordaturos sperasti ex tuæ reuerentiæ litteris. hoc autem etiamsi factum sic se habuisset, sua || curiosa || perscrutatione nosse eum qui sic procul || existat ||, omnino reprehensibile est, et non factum facere uelle || cuiuslibet potius quam sacerdotis. unius tamen conaminis eiusdemque propositi et ecclesiarum simul et imperatorum uelle membra secernere 10 4 || tamquam non || sit || occasio altera probitatis. ut autem scias qualia sint quæ nostra sunt, et ecclesias noueris et imperium || unitum || et adhuc amplius etiam || iubentibus || nobis uniendum saluatoris prouidentia dei, || et datam || tuæ reuerentiæ || ueniam ||, ut non occasionem sumas neque dicere possis quia propter sermones pietatis excluderis. exerceri enim eos coram sacro concilio uolumus et tenere, 15 quomodo uisum fuerit bene, siue inpertiantur || uenia || siue non a patribus, qui uincuntur. nos || tamen || conturbari ciuitates et ecclesias non patiemur, sed neque inexaminatos nobis sermones, quorum oportet iudices præsidere undique præsules sacerdotii et per quos nos firmiores ueræ || sectæ || sumus et erimus. omnino autem nullus || cui uel parum conuersationis bonæ adest participatio aut confidentiæ circa pietatem 20 dignus habere fiduciam, tale eliget declinare || iudicium, quando hoc neque uolenti licebit, nostra || diuinitate laudante quidem necessario eos qui cum deuotionis confidentia ueniunt ad huiusmodi discussionem, non sinente uero si quis || iubere magis 5 uult quam suadere aut suaderi de talibus. quapropter uenire oportet tuam reuerentiam secundum tempus quod aliæ significant litteræ ad omnes directæ metropolitanos 25 episcopos, et nostrum affectum non aliter reparandum sperare, nisi omnem quidem tristitiam turbamque compescas et ad perscrutationem quæstionum sponte conuenias. sic enim || fortasse || putaberis neque propria offensione percussus nec alicui contra quod conuenit, indignatus, et quæ iam facta sunt, dure quidem et extra rationem, omnino tamen pro || glorificatione || fecisse et de cetero quæ iusta sunt, uelle. non enim 30 uolentem aliter sustinebimus.

Inter hæc directa est alia sacra in || orbem || terrarum dei cultoribus episcopis, iubens conuenire eos in Ephesenam metropolim et celebrare concilium quod sedaret omnem turbam quam iniecerat in ecclesias contra gloriam Christi hæreticus Nestorius.

30—p. 49, 4 *Græce non extant, nouisse uidetur Liberatus, cf. 5 p. 17*

C [= vm], T [= piq, inde a 32 p], S [= wr, usque ad 31]

1 est *T* 5 eudociam *Cw^{corr}* scribere coniugem *m* reuerentissimam *T* 7 autem
om. S curiosa *om. T* 8 existit *TS* 9/10 cuiuslibet — secernere *om. T* 11 esset *T*
12 munitum *T* 13 dicentibus *T* ueniendum *m* muniendum *iq* et *om. T* data *T*
14 uenia *T* 15 exercere *p* uolumus *C* teneri *iq* 16 impetrent *iq* ueniam *mT*
16 uincuntur *iq* 17 igitur *T* 18 et *om. iq* 19 nos *TS* non *C* sectæ *CS* rectæ *T*
19—21 cui — declinare *CS* ita uel si parum participatus re publica dignus licentiam habebit secundum talem confidentiam declinare uelle *T* 21 eliget *S* eligit *C* 22/23 diuinitate — quis *CS*
non sinente maiestate quæ *T* 23 discursionem *C* 25 etiam secundum *C* quo *C* 26 separandum *C* 28 fortasse *om. T* 29 et^a *om. Ciq* 30 gloria *T* 31 uolente *C* sustinemus *pq*
32—p. 49, 4 *om. iqS* 32 omnem orbem *T*

conuenientibus igitur uniuersis et tardante reuerentissimo episcopo Iohanne occurrere ad concilium, cognoscens idem Iohannes quia tardauit in itinere, misit epistulam sanctissimo episcopo Cyrillo per dei cultores episcopos || Alexandrum Apamiæ et Alexandrum Ierapoleos || nuntiantem tarditatis causam, || quæ est || hæc:

XXI Domino meo || deo || amabili et sanctissimo comministro Cyrillo Iohannes in 5 domino salutem. Neque me mediocriter mordit quod omnino uestra sanctitate in Ephesum ueniente paucis his defui diebus. ipso enim opere desiderium circa tuam sanctitatem plus mihi inest uelocius iter arripere. sum || ergo || orationibus tuæ sanctitatis ad ianuas iam, multum passus itineris laborem. dies enim habeo triginta (tantum namque circulus itineris habet) iter faciens, nusquam penitus parcens 10 mihi nec aliquibus dominorum deo amabilium episcoporum inæqualitatem per iter habentibus, animalibus autem plurimis conruentibus pro assiduitate uiæ. ora ergo, domine, et has quinque aut sex mansiones sine tristitia nos iter agere et concurrere et amplecti sacrum nobis sanctumque caput.

Qui circa dominum meum deo amabilem episcopum Iohannem Paulum Macarium, 15 || præallocuntur || tuam sanctitatem. omnem quæ tecum est fraternitatem ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus. incolumis orans pro nobis perseueres, domine deo amabilis et sanctissime.

EXEMPLAR MONVMENTORUM QVÆ GESTA SVNT IN EPHESO A SANCTO CONCILIO DE
DEPOSITIONE IMPII NESTORII 20

XXII 1 Imp̄ Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores triumphatores maximi semper augḡ Cyrillo episcopo. Pendet in dei cultura nostræ || conuersationis || status et multa his inest cognatio et insertio. complectuntur enim alterutra et utraque alterno profectu concreuit, ut uera quidem religio per iustitiam, res autem publica, dum per utrumque continetur, effulgeat. imperitare || igitur || con- 25 stituti a deo et || confirmatores || subiectorum || pietatis et securitatis existentes ||, inerumpibilem semper copulationem horum seruamus, || prouidentiaque diuinitatis || et hominibus mediantes. illi namque ministramus ad rei publicæ clementum; per omnia uero, ut ita dicamus, subiectorum curam habentes, hos pie agere et conuersari secundum quod pios decet, procuramus. utriusque conuenienter diligentiam 30 habentes (non enim possibile est, qui alterius sollicitus est, non similiter et pro altero cogitare), studium ponimus præ || aliis || omnibus ecclesiasticum statum deo decentem et nostris temporibus congruum permanere et habere ex omnium unanimitate tran-

XXI *Græce extat in V 30 S 20 A 17* XXII *Græce extat in V 25 S 24 A 30. uersionem antiquam correxit Collectio Veronensis XII 1—3 [US]*

C [= *vm*], T [= *p*, inde a 5 *piq*]

3/4 Alexandrum — Ierapoleos *om. p* alexandro — alexandro C 4 quæ est C est enim *p*
5 deo *om. T* 6 me *om. Ciq* mordet *viq* 7 diebus defui *m* 8 enim T 9 ad T
in C 13 iter *om. C* 15 dominum — Macarium] me sunt deo amabiles ep̄i iohannes paulus
macharius *iq* 16 proallocuntur *m* allocuntur T 18 dño *miq* *subscr.* Explicit epist̄ XXI *Cp*
19/20 item ep̄la imperatorum ad cyrillum alexandrinum ep̄m [episcopum Alexandrinum *q*] *iq*
22 nostræ *q* uestræ *piC* uitæ T 23 in his est [inest *q*] *mq* hiis *nra i* 25 utraque *pq*
reffulgeat *p*, *corr. p* refulgeat *iq* imperitare *scripsi* imperatore *p* impetrare C imperatores *iq*
siquidem T 26 conuicti *p* coniuicti *q* commoti *i* pietate et securitate consistentes T
27 prouidentia T diuinitatis *om. T* 28 omnibus C 31 quia C 32 studium ergo *iq*
pro C aliis *om. T*

quillitatem et per pacem ecclesiasticarum rerum quietem || quoque || existere piæ religioni || et irreprehensibilitatem || et eos qui in clero magnoque sacerdotio constituti sunt, omni conuersationis querella priuari.

2 Hæc conspicientes per caritatem in deum et uoluntatem alterni amoris pie uiuentium roborari, sæpe quidem iam propter hæc quæ per tempus incidunt, necessariam undique sanctissimorum episcoporum deo amabilem synodum || iudicabamus ||, pigriores tamen circa fatigationem eorum reuerentiæ facti sumus. sed moderna necessariorum ecclesiasticarum et his coniunctarum publicarum utilitatum quæstio utillimam et ineuitabilem hanc ostendit, unde ne præsentis sic utilis quæstionis negligentia ad peius sumat auxilium, quod est pietatis nostrorum temporum alienum, 10 cogitet tua reuerentia post celebrationem || huius ||, quod deo comitante dicendum est, sancti paschæ ad Ephesiorum Asiæ conuenire in ipso sancto pentecostes die, paucos, quos adprobaueris, sub tua constitutos prouincia sanctissimos episcopos ad eam concurrere procurans, quatenus et sufficientes in ipsa prouincia sanctissimis 3 ecclesiis et synodo oportuni non desint. scriptum namque est a pari a nostra maiestate de prædicta sancta synodo deo amabilibus episcopis ubique metropolitanis, quatenus hoc facto et turba quæ ex dubitationibus prouenit, secundum ecclesiasticas regulas dissoluatur et in his quæ non decenter facta sunt, detur correctio et circa deum reuerentia et publicorum utilitas firma consistat, nulla quippe ante sanctissimam synodum et futuram ab ea communi decreto || in || omnibus dari || formam || nouitate 20 seorsum ab aliquibus facienda. et confidimus quidem unumquemque deo amabilium sacerdotum, || scientes || ecclesiasticarum et totius orbis || causarum gratia sanctam hanc || synodum hac nostra sanctione cogi, concurrere festinanter || his || quæ ita necessarie || et || ad dei placitum pertingunt, quantum poterit, || auxiliari ||. et nos quoque horum multam habentes sollicitudinem deesse nullum || tolerabiliter || patiemur, nec 25 ullam || uero || habebit ad deum nec ad nos satisfactionem qui non repente secundum prædictum tempus ad definitum locum festinanter aduenerit. nam qui uocatur ad sacerdotale concilium et alacriter non occurrerit, non bonæ esse conscientiæ demonstratur.

d.19.m.Nov. DAT̄ XIII KAL. DECEMB̄R̄ CONSTANTINOPOLI CONS DOMINORVM NOSTRORVM THEO- 30
a. 430 DOSII XIII ET VALENTINIANI III PP AVGG

Post hanc sacram, quæ uniformiter directa episcopis uniuersalem synodum congregari iubet, altera est directa quæ iam congregatæ synodo relegatur per magnificentissimum et gloriosissimum Candidianum comitem domesticorum, quem tunc

32—p. 51, 13 *Græce non extant*

C [= *um*], T [= *piq*, usque ad 31]

1 quoque <i>om. T</i>	2 et ¹ <i>om. T</i>	inreprehensibilem <i>T</i>	3 et omni <i>C</i>	6 iudicauimus <i>T</i>
9 sic utilis <i>iq</i> sicut illis <i>pC</i>	11 huius <i>om. T</i>	14 sufficienter <i>pi</i>	15 desinant <i>v</i> desinit <i>m</i>	17 factum <i>T</i>
19 nullam <i>C</i>	20 futura <i>T</i> futurum <i>C</i>	ab <i>T</i> dare <i>C</i>	forma <i>T</i>	21 adeo amabilium <i>C</i>
22 scientes <i>v</i> scientem <i>mT</i>	22/23 gracia causarum sanctissimam <i>T</i>	23 festinatur <i>m</i> festinamus <i>v</i>	et his <i>T</i>	24 et ¹ <i>om. T</i>
25 libenter <i>T</i>	26 uero <i>om. T</i>	nec ad nos <i>om. v</i>	30 data <i>mT</i>	30/31 CONS — AVGG <i>om. iq</i>
30 CONSS <i>m</i> CSS <i>v</i>	dn̄o nr̄o [non <i>m</i>] <i>C</i>	31 ualentiniano <i>C</i> ualentiniano <i>p</i>	aug <i>C</i>	32—p. 52, 16 <i>om. T</i>
33/34 quæ — relegatur <i>post</i> comitem <i>C</i> , <i>transposui</i>	33 congregatæ synodo <i>scripsi</i> congregata est ynulo <i>v</i> congregata est <i>y. nolo m</i>	relegatur <i>scripsi</i>	delegatur <i>C</i>	

pro disciplina praeposuerat imperator praecipiens quod deberet ordinate celebrari audientia. haec autem non est in gestis inserta eo quod Candidianus nolisset dare huius exemplar, qui contradicebat ne ante religiosissimi episcopi Antiochiæ Iohannis aduentum synodus fieret. dicentibus uero episcopis quia nos secundum iussionem principis ad directa sacra concilium celebramus, alias uel recedere permittamur, legit 5 eis Candidianus secunda sacra, ueritus ne aliquis recederet a praesenti metropoli. hanc nominat sacram beatus Cyrillus episcopus Alexandriae in sessione prima sanctae synodi et interlocutione sic dicens: maxime quia et secundum decretum dei amantissimi- p. 57,19—22 morum et amantium Christum imperatorum relectum est synodo per magnificentissimum comitem deuotissimorum domesticorum Candidianum, quod praecipit ea quae 10 ad fidem pertinent, perscrutanda atque decernenda absque omni dilatione. hic ergo in suo est ordine posita, gestorum consequentiae nihil impediens, in quibus prioris praeepti est locus et post haec euidentius legitur

23 Imp̄ Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores triumphatores maximi semper colendi sanctae synodo in Ephesenorum collectae. Omnium quidem quae 15 in commune expediunt, multam facimus curam, praecipue autem eorum quae pertinent ad pietatem, per quam ceterorum quoque bonorum affluentia praestatur hominibus. propterea olim quidem ad conueniendum uestram religiositatem in Ephesena metropoli competentia scripsimus; quoniam uero oportebat et pro ciuili ordinatione ac tranquillitate deliberationis uestrae sanctissimae synodi curam agere competentem, neque 20 hoc praeteriimus ut undique inturbata persistat. et credimus quidem quia nullo extrinsecus adiutorio ad aliis quoque praestandam pacem uestra religiositas indiget; tamen erat nostrae et hoc diligentis circa pietatem prouidentiae minime praeterire. deputatus est igitur Candidianus magnificentissimus comes strenuorum domesticorum transire usque ad sanctissimam uestram synodum et in nullo quidem his quae faciendae 25 sunt de piis dogmatibus quaestiones seu potius expositiones, communicare (illicitum namque est eum qui non sit ex ordine sanctissimorum episcoporum, ecclesiasticis intermisceri tractatibus), saeculares uero et monachos qui olim propter hoc erant collecti atque concursuri, ab eadem ciuitate modis omnibus mouere, quoniam minime conuenit ut hi qui in nullo necessarii sunt disceptationi futurae de dogmate, turbas 30 moueant et per hoc impediunt his quae pacifice [doceri] debent a uestra sanctitate disponi, et ut curet ne forte quaecumque diuisio <ex> odio amplius protendatur, ne forte ex hoc sanctissimae uestrae synodi possit impediiri tractatus et integra ueritatis inquisitio pro interiecto forsitan inordinato clamore reperi uideatur, magis autem patientissime unumquodque eorum quae dicenda sunt, ad audiendum proponatur 35 quod fuerit uisum, et sic omnis per propositionem et resolutionem de uero dogmate perscrutatio absque qualibet perturbatione iudicetur et communi uestrae sanctitatis decreto absque seditione omnibusque placentem suscipiat formam. et praee omnibus uero a nostra diuinitate hic ipse magnificentissimus uir Candidianus iussus est omni

23 *Grace extat V 31 = 147 S 44 A 31*

C [= vm]

1 proposuerat *C* debet *m* 1/2 ordine celebrare audientiam *v* ordinare audientia celebrare *m*
 4 aduentus *C* 6 presentia *C* 7 nomina *m* 12 consequentia *v* 13 est *om. m* haec *om. v*
 16 faciamus *m* 19 competentia Γ competentius *C* 21 ut *scripsi* et *C* intur-
 bata *scripsi* incuruata *v* incurbata *m* 22 ad *m* ab *v* 25 sanctissimum *m* 28 tractan-
 tibus *m* 30 disceptationi *v* disceponi *m* 31 mouant *C* 15 doceri *v* doceri *m, deleui*
 32 ex *addidi* protendantur *m* 35 ad *om. m* 36 reuolutionem *m*

modo custodire ut nullus de sanctissima synodo uestra tamquam ad propria reuersurus uel etiam diuinum nostrum comitatum petere uolens uel alibi ubicumque discedere, prædictum locum qui ad disceptationem deputatus est, derelinquat neque ulla uero alia modis omnibus ecclesiastica quæstio præponatur, uel quibuslibet expetentibus uel quocumque modo ex qualibet condicione nata, quæ non pertinet ad propositam 5 sancti dogmatis audientiam, antequam omnis quæ de hac re mota est dubitatio resoluatur et quæ ad ueram eius inquisitionem pertinent, integerrime quæsita optineant finem conuenientem rectæ religioni.

Cognoscat autem uestra religiositas placuisse nostræ tranquillitati nullum uel coram uestra sanctissima synodo uel in publico iudicio uel pecuniarium uel criminale 10 contra quemlibet moueri negotium, si forte tale aliquid euenire contigerit, omnem uero de his cognitionem confici circa hanc magni nominis ciuitatem; Irenæum uero magnificentissimum uirum solius amicitiae causa profectum cum sanctissimo et deoamantissimo episcopo huius magni nominis ciuitatis Nestorio, ita ut neque tractatibus sanctissimæ uestræ synodi neque his quæ commissa sunt ei qui directus est a nobis 15 gloriosissimo uiro Candidiano quacumque ratione communicet.

EXEMPLAR GESTORVM QVÆ ACTA SVNT IN SANCTA SYNODO
EPHESENA METROPOLI DE RECTA FIDE

24 1 Post consulatum dominorum nostrorum Flauii Theodosii XIII et Flauii Valenti-
d. 22. m. Iun. niani III pp̄ augḡ X Kal. Iulias synodo celebrata in Ephesenorum metropolim ex 20
a. 431 decreto religiosissimorum et Christianissimorum imperatorum || et || residentibus in
sancta ecclesia quæ uocatur Maria, reuerentissimis et sanctissimis episcopis

¹ Cyrillo Alexandriæ optinente et locum sanctissimi archiepiscopi Romanorum ecclesiæ Caelestini

² et Iuuenale Hierosolymorum

³ et Memnone || Ephesenorum ||

⁴ et Flauiano Philippensium optinente locum Rufi reuerentissimi episcopi Thessalonicensium

⁵ et Theodoto Ancyrae Galatiæ primæ

⁶ et Firmo Cæsariæ Cappadociæ primæ

⁷ et Acacio Melitinæ Armeniæ

⁸ et Iconio Gortynæ Cretæ

⁹ et Perigene Corinthi Helladæ

¹⁰ et Cyro Afrodisiadis Cariæ

¹¹ et Valeriano Iconii

¹² et Hesychio Parii

¹³ et Hellanico Rodi

¹⁴ et Dynato Nicopoleos Epiri ueteris

24 *Græce extant in V 32—61 S 25—33 A 32. eadem versio plus minus correctâ habetur in Collectione Veronensi [US] XI. XII 4—30. XIII 8—20. XV 10—22. XVI. XVII 13—XVIII 3*

C [= um], T [= pig, inde a 17]

3 derelinquit C 5 propositum C 6 ex dubitatione corr. v

17/18 Exemplar — fide Cp Exemplar monumentorum quæ gesta sunt in Epheso a sancto concilio super depositione Nestorii iq 19 consolatū p̄ dominorum non flauiani m 20 III Ciq̄
imp̄ p̄ pp̄] imperatorum iq metropoli T [= US] 21 et³ om. T 1 et om. viq̄

² iuuenali T hierolysimorum p̄ ³ ephesiorum T ⁴ et om. v ⁵ om. C ⁷ abhinc et
semper om. v ¹⁰ Cariæ] cæsariæ p̄ ¹⁴ dinatione copoleos v dinationi copoleos m dunato p̄

- 15 et Euchario Dyrrachii Epiri nouæ
 16 et Perrebio Farmalii
 17 et Eudoxio Chomatis Lyciæ
 18 et Siluano Cheretapon Frygiæ
 19 et Amphilochio Sidæ Pamphylia
 20 et Epiphanio Cratiæ Honoriadis
 21 et Gregorio Cerasuntis Ponti Polemoniacy
 22 et Prothymio Comanæ
 23 et Palladio Amasiæ hellesponti
 24 et Senecione || Scodrorum ||
 25 et Acacio || Arcis ||
 26 et Docimasio Maroniæ Thraciæ
 27 et Iohanne Proconissi
 28 et Danihele Coloniæ secundæ Cappadociæ
 29 et Romano Raphiæ
 30 et Pauliniano Maiumæ Gazæ
 31 et Paulo Anthedonis
 32 et Fido Ioppæ
 33 et Iohanne Sycomazonis
 34 et Theodoro Gadarorum
 35 et || Litoio || Libiadis
 36 et Abdella || Elusæ ||
 37 et Theodoro || Aribdilon ||
 38 et Petro Parenbolorum
 39 et Iohanne Augustopoleos
 40 et Saida Phaenensi
 41 et Rufino Taborum
 42 et Anysio Thebarum
 43 et Callicrate Naupacti
 44 et Domnino Opuntis
 45 et Nicio Megarensium
 46 et Agathocle coloniæ
 47 et Felice Apolloniæ et Belliadæ
 48 et Theodoro Dodonis
 49 et Anderio Chersonisi Cretæ
 50 et Paulo Lampæ
 51 et Zenobio Cnosi
 52 et Luciano || Topirii || Thraciæ
 53 et Ennepio || Maximianupoleos ||

C [= *um*], *T* [= *piq*]

- 17 chromatus *C* 18 cretapontis *v* chrerera ponti *m* 20 traciæ *v* 21 polemi inaci *C*
 22 comanæ *US* conanæ *T* comnanne *C* 23 piladio *C* hellesponti *T* hellesponto *C* *corruptela*
Græca pro 'Ελενοπόντου 24 scodrorum *m* scoarorum *v* codrorum *pq* [= *US*] cocodrorum *i*
 25 arcæ *T* [= *US*] 26 arachiæ *v* 28 colonæ *p* 33 iohannes *C* 34 gadarorum *pq*
 gadorum *i* gadarum *C* 35 letoio *T* [= *US*] 36 elusi *p* eleusi *iq* 37 aribdilæ *T* 38 parem-
 bolorum *iq* parembulorum *C* 41 *corruptela* *Græce* TABΩN *pro* ΓΑΒΩN 43 callicraten *C*
 46 agathoclei coloniæ *v* agatho cleconia *m*; *cf.* Γ 49 cherchonisi *m* cherchoinsi *v* 50 lampæ *C*
 51 gnosi *iq* conosi *C* 52 topirii *v* tiporu *m* poteri *T* 53 maximianopoleos *T* [= *US*]

- 54 et Secundiano Lamiae
 55 et Dione Thebarum Thessaliae
 56 et Theodoro Echinei
 57 et Martyrio Elistrorum
 58 et Thoma Zerbæ
 59 et Athanasio parosithi
 60 et Themistio Iassi
 61 et Aptonito Heracliae
 62 et Phileto || Amyzonis ||
 63 et Apella Cibyrae
 64 et Spudasio Cerameorum
 65 et Archelao Myndi
 66 et Phania Arpasorum
 67 et || Promachio || Alindorum
 68 et Philippo Pergamorum Asiae
 68 et Maximo Cymæ
 70 et Dorotheo || Myrinae ||
 71 et Maximo Assi
 72 et Euporo Hypeporum
 73 et Alexandro Arcadiopoleos
 74 et || Eutyche || Theodosiopoleos
 75 et Rodone Paleas poleos
 76 et Eutropio Euazorum
 77 et Afobio Coloæ
 78 et Nestorio Sion
 79 et Heraclone Tralleorum
 80 et Theodoto mysæ
 81 et Theodoro Anineti
 82 et Timotheo Briulorum
 83 et Theodosio || Mastaurorum ||
 84 et || Tychico || Chytrorum
 85 et Eusebio Clazomeniorum
 86 et Euthalio Colophonis
 87 et Modesto Aneorum
 88 et Theodosio || Prienæ ||
 89 et Eusebio Magnisiae || Sipyli ||
 90 et Saprício Paphi Cypri
 91 et Zenone Curii Cypri
 92 et Regino Constantiae
 93 et Euagrio Solonorum
 94 et Cæsario chorepiscopo

C [= *vm*], *T* [= *piq*]

57. 59. 61. 63. 65. 67. 69. 71. 73. 75. 77. 79. 81. 83. 85. 87. 89. 91. 93. 95. 97. 99. 101. 103. 105. 106. 107a. 109. 111.

¹¹³ *post* ¹¹⁴ *ponunt* *C* ⁵⁹ *parosithi corruptela Græca* ⁶² *amyzonis C amazonis T* ⁶⁵ *archilao C*
⁶⁷ *promachio T [= US]* *elendorum C* ⁷⁰ *mirenæ T* ⁷² *hupeporum p* ⁷⁴ *eutycho T*
⁷⁷ *colouæ C colæ iq* ⁷⁹ *eraclione C heracleorum p heracleo iq* ⁹⁰ *thedoto p theo-*
doro i *corruptela Græca pro Νύσης* ⁸³ *mastorum T* ⁸⁴ *tychio mT* ⁸⁸ *prinæ T*
⁸⁹ *Sipyli om. T* ⁹⁰ *papi p* ⁹¹ *cyrii pq cyri i* ⁹³ *euacrio C uagrio p*

- 95 et Tribuniano Aspendi Pamphyliae
 96 et Nunechio Selgae
 97 et Solone Caralliae
 98 et Acacio Cotennorum
 99 et Nesio Corybrassi
 100 et Matidiano Coracensiorum
 101 et Nectario || enneorum ||
 102 et Eutropio Etennorum
 103 et Tariano Lyrbae
 104 et Eusebio Asponorum Galatiae
 105 et Filumeno Cinnae
 105^a [et Strategio]
 106 et Eusebio Heracliae Honoriadis
 107 et Paralio Andraporum hellesponti
 107^a [et Siluano Ceretaporum]
 108 et Hermogene Rinocurorum
 109 et Euoptio Ptolomaidis Pentapoleos
 110 et Eusebio Pelusii
 111 et Eulogio Terenuthidos
 112 et Adelphio Honupheos
 113 et Paulo Fragoneos
 114 et Phibammone || Copti ||
 115 et Theopempto Cabaseorum
 116 et Macario || Meteleos ||
 117 et Adelphio Saeos
 118 et Macedonio Xoeos
 119 et Marino Heliupolitarum
 120 et Metrodoro Leontorum
 121 et Macario Anteorum
 122 et Pabisco Apollonis
 123 et Petro Oxyrinchi
 124 et Strategio Athribidis
 125 et Athanasio Paralī
 126 et Siluano Coprithidis
 127 et Iohanne Ephesti
 128 et Aristobolo Thumueos
 129 et Theone Sethroiti
 130 et Lampetio Casii
 131 et Cyro Acheorum
 132 et Publio Olbiae

C [= *um*], T [= *piq*]
 97 somone C 99 corobrassi v 101 neorum T ennorum US Graece Σεπνέων 102 egen-
 neorum C 104 aspanorum Ciq [= US] 105^a strategio atribidis iq; *repetitum ex 124*
 107 andrapodorum C *corruptela Graeca pro 'Ελενοπόντου* 107^a om. iq; *repetitum ex 18*
 cerataporum p 108 rinocorum miq rinorum v 111 terenutidis C [= US] 114 coptae T
 116 meleos T 117 119. 121 123 125. 127 129 131 133 135 137 139 141 143 145 147 149 151 153 post 154
 habent C 117 seos T 119 heliopolitarum iq heliopolitarum C 122 pauisco C 123 ox-
 rintī C 124 om. iq hacribidis C 128 thumueos C 129 retroiti C sethrysti p sethristi iq
 130 lampetū pm cassii T [= US]

- 133 et Samuhele Dystheorum
 134 et Zenobio Barcæ
 135 et Zenone Teuchirorum
 136 et Danihele Dardaneorum
 137 et Sopatro Septimiacæ
 138 et Eusebio Nilopoleos
 139 et Heraclide Heraclii
 140 et Chrysaorio Afroditæ
 141 et Andrea Hermupoleos
 142 et Sabino Panos
 143 et Abraham Ostracenæ
 144 et Hierace Aphnæi
 145 et Aypio Selæ
 146 et Alexandro Cleopatridis
 147 et Isaac Tauæ
 148 et Ammone Buti
 149 et Heraclio Thineos
 150 et Isaac Elearchiæ
 151 et Heraclio Tamiathidis
 152 et Theona Psinchi
 153 et Ammonio Panephyssi
 154 et Bessula diacono Carthaginis

2 Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Adhuc in initio reuerentissimo Nestorio ordinato episcopo in sancta Constantinopolitanorum ecclesia et quibusdam non multis discurrentibus diebus, prolatae sunt de Constantinopolim a 25 quibusdam expositiones eius, quae turbabant legentes, ut multa ex hac causa || sanctis || ecclesiis fieret perturbatio. hoc ediscens reuerentissimus episcopus Alexandriae Cyrillus scripsit primam et secundam epistolam ad reuerentiam eius, suasionis et ammonitionis plenas. ad has rescripsit rennuens et aduersatus destinatis super his epistulis. adhuc || super ista || ediscens idem reuerentissimus episcopus Cyrillus 30 quia et Romae destinatae sunt ab eo epistolae et codices expositionum eius, scripsit et ipse ad reuerentissimum episcopum Romae Caestinum per Posidonium diaconum, demandans ei quia si inuenti fuerint redditi ei codices expositionum eius et epistolae, redde et meas epistulas; || si uero || non, affer eas huc non redditas. iste inueniens expositiones et epistulas || eius || redditas, necessario et ipse reddidit et scripta sunt 35 quae competunt, a sanctissimo et reuerentissimo Romanorum ecclesiae episcopo Caestino formam certam continentia. quoniam igitur ex imperiali et religioso nutu sancta uestra celebratur synodus hic, rursus edocemus necessario quoniam de his chartas praemanibus habemus ad id quod placuerit uestrae reuerentiae.

3 Iuuenalis episcopus Hierosolimorum dixit: Legatur || deo amabile piissimorum || 40

C [= *um*], *T* [= *piq*]
 134 arcae *C* 138 corruptela *Græca pro* Δαρνέων 138 eusebio nicopoleos *uq* euse-
 bioni lapoleos *m* 139 heracliae *T* 140 chrysaorio *C* 141 herinopoleos *iq* herimo-
 poleos *p* 142 sabino *C* 144 abneiu *C* 147 tacuæ *C* 149 heracleo *pq* hercleo *i*
 chyneos *p* clyneos *q* dyneos *i* 150 eliarchiæ *p* heliarchie *iq* 152 theone absinchi *C* 25 con-
 stantinopoli *T* 26 sanctis *om. T* 30 super ista *om. T* 31 romæ *C* [= *US*] roma *T*
 romam *iq* 33 qua *p* 34 si uero *C* [= *US*] siue *T* affert *C* 35 ei *vT* [= *US*] 38/39 de
 his *C* [= *US*] de has *p* et has *iq* 40 deo amabile *om. T* [= *US*] relegiosissimorum *T* [= *US*]

et amatorum Christi nostrorum imperatorum scriptum ad singulos metropolitanorum destinatum et præfulgeat nunc celebrandis gestis.

4 Quod prolatum per || reuerentissimum || Petrum presbyterum Alexandriae lectum est ita

Imp̄p̄ Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores triumphatores maximi 5
semper || colendi || augusti Cyrillo || episcopo ||. Pendet || in || dei || cultura || nostræ
|| conuersationis || status, et reliqua quæ præfulgent.

5 Firmus episcopus Cæsariæ Cappadociae dixit: Hoc nobis testimonium exhibeatur a || deo amicissimo || et sanctissimo episcopo ciuitatis Ephesi Memnone
quantus numerus dierum præterit post aduentum nostrum. 10

6 Memnon episcopus || ciuitatis || Ephesi dixit: A definita || determinatione || pii et deo amabilis rescripti transierunt dies sedecim.

7 Cyrillus episcopus Alexandriae dixit: Sufficenter sancta et magna synodus sustinuit expectans aduentum eorum qui uenire expectabantur reuerentissimorum episcoporum. quoniam uero multi episcoporum alii quidem in ægritudinem inciderunt, defuncti sunt autem et || nonnulli ||, et consequens est || iam || hoc quod competit decretis, agi, et quæ de fide sunt, comprehendere ad utilitatem totius ecclesiae quæ sub cælo est, unde legantur in ordinem quæ ad causam conueniunt chartæ, præcipue quia || et || secundum decretum piissimorum et amatorum Christi imperatorum lectum est huic synodo per magnificum et gloriosum comitem deuotissimorum 20 domesticorum Candidianum, quod præcipit quæ fidei sunt, inquiri et disponi sine aliqua dilatione.

8 Theodotus episcopus Ancyrae dixit: Chartarum quidem lectio erit secundum oportunum tempus; nunc autem consequens est || his || quæ geruntur, simul || adesse || et deo amabilem episcopum Nestorium, ut ea quæ de pietate sunt, stent ex communi 25 sententia atque consensu.

9 Hermogenes episcopus Rinocororum dixit: Destinatus sum hesterno die a uestra reuerentia commemorare reuerentissimum Nestorium quia debet consedere in synodo, et non ignorauit diem huius sanctæ synodi et dixit: interea uideo, et si oportuerit me uenire, uenio. 30

10 Athanasius episcopus Parali dixit: || Missus sum || a uestra reuerentia hesterno die || ad commemorandum || reuerentissimum Nestorium consedere in || hac || sancta synodo, aduenimus uero ad eum commemorantes eum de hoc. ille autem || affirmabat || dicens quia uideo, et si || oportuerit me || uenire, uenio.

11 Petrus episcopus Pambolorum dixit: Hesterno die destinati sumus a uestra 35 || religioſitate || ad reuerentissimum episcopum Nestorium commonere eum quia in hac die consessura est synodus, et respondit dicens quia uideo, et si || oportuerit me ||

C [= *um*], T [= *piq*]

3 religiosum T [= US] 5 et cesares *p* 6 colendi *om.* T [= US] episcopo *om.* T
ad T culturam [nutum *q*] *mT* 6/7 nostræ — præfulgent] *etcæ. q* 6 uestræ *piC*, *cf.* p. 49, 22
7 uitæ *pi* quæ præfulgent *om. i* quæ *om. mp* 8 caesareae *Ciq* 9 reuerentissimo T [= US] ephesiæ C 11 ciuitatis *om.* T [= US] dilatione T 12 rescripta C 16 alii T [= US] iam *om.* T [= US] 19 et *om.* T secundum
sanctum *q* factum *i* 21 præcepit *Ci* 24 in his T [= US] esse T [= US] 28 commonere *iq* [= US] 31 missus sum T 32 quatenus commemorarem [commonerem *iq*] T hac *om.* T [= US] 33 componentes *iq* [= US] 33/34 adfirmavit T [= US]
34 me oportuerit T 35 pambolorum C 36 reuerentia T [= US] 37 respondet *p*
me oportuerit T

uenire, uenio. commoniti sunt autem et qui ibidem erant reuerentissimi et dei || optimi cultores || episcopi existentes || plus minus || sex aut septem, et dixerunt et ipsi: uidemus, et si probauerimus, crastino ueniemus.

12 Paulus episcopus Lampæ dixit: Sancta uestra et beata synodo præcipiente ire nos ad reuerentissimum Nestorium et commonere eum ut || hodierna || die adueniret 5 || ad || sanctam uestram et beatam synodum, || adueniens || et ego cum aliis sanctis patribus qui iam deposuerunt, commonui eum quatenus in hodiernum diem adueniret in sancta uestra synodo et || consederet. ille || uero dixit: si probauero, ait, tunc uenio. non solum uero ipsum ammonuimus, sed et alios qui inuenti sunt cum eo, reuerentissimos episcopos existentes, erant autem cum eo plus minus sex uel septem episcopi. 10

13 Flauianus episcopus Philippensium dixit: Transientes aliqui reuerentissimorum episcoporum commoneant et || nunc || aduenire eum et consedere in sancta synodo.

14 Et destinati sunt a sancta synodo Theodolus episcopus Eleusæ Palæstinæ, || Andirius || episcopus Chersonisi Cretæ, Theopemptus episcopus Cabasorum Ægypti et Epafroditus lector et notarius reuerentissimi episcopi Hellanici Rodiorum ciuitatis, 15 portantes anagnosticum sanctæ synodi ad ipsum reuerentissimum episcopum Nestorium continens ita:

15 Oportebat quidem ammonitam uestram || religiositatem || hesterno || die per reuerentissimos et || dei optimos cultores || episcopos ut || conueniret || ad sanctam synodum quæ in hodierno die celebratur in sancta et catholica ecclesia, [et] non deesse 20 ab ea. quoniam autem congregatæ sanctæ synodo deest tua sanctitas, necessario iterum per Theopemptum et || Andirium et Theodolum || reuerentissimos et uenerabiles episcopos et Epafroditum lectorem et notarium ciuitatis Rodi rogamus te conuenire et non deesse his quæ geruntur, cum præcipue || piissimi || imperatores præceperint omnia prætermittentes nos || firmitatem circa fidem || facere. 25

16 Et cum || redissent ||, Petrus presbyter Alexandriæ et primicerius notariorum dixit: Quoniam aduenerunt qui destinati sunt a sancta synodo reuerentissimi et || deo amicissimi || episcopi, postulamus eos deponere quale responsum acceperint.

17 Theopemptus episcopus Cabasorum dixit: Destinati ab hac sancta et magna synodo ad reuerentissimum Nestorium, uenimus in eius domum et uidentes multitu- 30 dinem militum cum fustibus petiuimus nuntiari. isti autem prohibuerunt nos dicentes: secretum habet et || deambulat ||, et iussi sumus nemini concedere ingredi et colloqui ei. nobis autem dicentibus impossibile esse nos desistere, nisi accipiamus responsum, transmisit enim ad eum sancta synodus anagnosticum legendum, suppli-

| | | | | | |
|---|-------------------------------------|--|---------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|
| <i>C</i> [= <i>vm</i>], <i>T</i> [= <i>piq</i>] | | | | | |
| 2 amatores <i>T</i> [= <i>US</i>] | existens <i>p</i> | minus plus <i>T</i> [= <i>US</i>] | 4 lapte <i>C</i> | | |
| 5 in hodierna <i>T</i> | 6 in <i>T</i> | et adueniens <i>p</i> [= <i>US</i>] | 8 consideret <i>m</i> | consideraret <i>pq</i> | |
| condesideraret <i>i</i> | qui <i>T</i> [= <i>US</i>] | 11 transentes <i>m</i> | transeutes <i>vi</i> | 12 rursus <i>T</i> | |
| [= <i>US</i>] | 13 eleusæ <i>T</i> | celeusæ <i>v</i> | cæleuse <i>m</i> [eleusæ <i>US</i>] | 14 anderius <i>T</i> [= <i>US</i>] | |
| cheronisi <i>T</i> | ersononici <i>C</i> | 16 agnosticum <i>C</i> | 17 ista <i>C</i> | 18 tuam <i>iq</i> | reuerentiam <i>T</i> |
| [= <i>US</i>] | hesterna <i>T</i> [= <i>US</i>] | 19 et sanctissimos <i>p</i> [= <i>US</i>] | <i>om. iq</i> | ut <i>om. v</i> | |
| conueniat <i>p</i> [= <i>US</i>] | conueniret <i>iq</i> | conuenire <i>C</i> | 20 et ^a <i>om. mp</i> | 22 theodolum [theo- | dorum <i>iq</i>] et andream <i>T</i> |
| 27/28 ep̄i et deo amicissimi <i>v</i> | uenerabiles <i>T</i> [= <i>US</i>] | 22/23 et ^b — episcopos <i>om. C</i> | 24 .piissimi et dei amatores <i>T</i> | | |
| [= <i>US</i>] | præciperent <i>p</i> | 25 firmationem fidei <i>T</i> [= <i>US</i>] | 26 resedissent <i>T</i> | | |
| 29/30 magna synodo et sc̄a <i>v</i> | 32 decenter <i>p</i> | requiescit <i>T</i> | iussimus <i>p</i> | 33 quia | |
| impossibile <i>C</i> | 34 agnosticum <i>C</i> | | | | |

cum simul cum eis concedere, exeuntes clerici eius similia militibus nobis responderunt. cum autem insisteremus responsum querentes accipere, exiens deuotissimus tribunus Florentius, qui cum Candidiano simul est magnificentissimo et gloriosissimo comite deuotissimorum domesticorum, preparauit nos manere, || quippe ut || responsum nobis allatus, et expectauimus. postea exiens cum clericis eius dixit ad nos: ego quidem || uidere eum non || potui, mandauit uero mihi ut dicam || religiositati || uestræ quia postquam conueniunt omnes episcopi, conuenimus ad inuicem. nos uero contectati et ipsam et omnes praesentes milites et clericos eius recessimus.

- 18 || Theodolus || episcopus || Eburnæ || dixit: Et ego eadem audiui et || eadem || depono.
 19 || Andirius || episcopus || Chersonisi || Cretæ dixit: Et ego secundum defini-
 nonem sanctæ nostræ et beate synodi adueniens ibi || hæc eadem || dixi et audiui
 quæ sane prætermissa deponerunt qui mecum fuerunt reuerentissimi episcopi.
 20 Plantanus episcopus Philippensium dixit: Quoniam nihil conuenit prætermittere
 petuimus ad consequendam ecclesiasticam, cum certum existat quoniam heri et
 hodie secundo ammonitus reuerentissimus Nestorius non occurrit, et tertio iterum
 anagnostico ammonetur, traiecitibus uidelicet Anysio episcopo Thebarum Helladis
 et Donno episcopo eiusdem Helladis et Iohanne episcopo Ephesti Augustamnicae et
 Danihelo episcopo || Darnæ || Libyæ || deoamantissimis || comministris nostris et
 tertio commonentibus eum.
 21 Et ierunt cum Anysio lectore et notario Firmi episcopi Cappadociae portantes
 anagnosticum continens ita:

Tertia hac euocatione reuerentiam tuam conuocat sanctissima synodus, et obediens regule et impertiens tibi indutias et patientiam. dignare ergo uel nunc occurrens satisfacere de his quæ dicunt te dixisse hæreticis dogmatibus in communi ecclesia, sciens quia si non occurrens satisfeceris ad ea quæ scripto uel sine scripto
 25 contra te dicuntur, necesse habebit sanctissima synodus quæ placent sanctissimorum patrum regulis, in te definire.

- 22 Quibus reuersis Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit:
 Quoniam et nunc reuersi sunt qui destinati fuerant reuerentissimi episcopi, petimus
 et ipsos deponere quale responsum impetrauerint. 30
 23 Iohannes episcopus Ephesti dixit: Destinati a sancta hac et dei amatrice synodo,
 quatenus per anagnosticum || tertium || commoneremus reuerentissimum Nestorium
 || uel nunc || concurrere ad sanctam synodum, ut praesente || religiositate || eius || ser-
 mones de fide || discuterentur, consequenter præceptis nobis a uestra reuerentia ad-
 uenimus ad eius diuersorium et ante ianuas || eius || constituti inuenimus multitudinem
 35 militum cum fustibus stantium ante ipsas || eius || ianuas. petuimus eos ut præ-
 ciperent nobis ad ianuas aduenire domus in || qua || erat ipse reuerentissimus Nestorius,
 uel ipsos <nos> nuntiare destinatos a sancta synodo cum anagnostico tertio, quod

C [= *vm*], T [= *piq*]

| | | | |
|---------------------------|---|--------------------------|---|
| 1 et exeuntes C | 4 utique T | 5 allaturus nobis C | 6 nec uidere eum T [= US] |
| reuerentiae T [= US] | 7 conueniemus <i>iqu^{corr}</i> | 9 theodorus T | eleusia T [eleusæ US] |
| eum <i>p</i> ea <i>iq</i> | 10 anderius T [= US] | chersonensis T [= U] | creta <i>p</i> |
| om. T | 18 dardanicae T | reuerentissimis T [= US] | 20 et ¹ om. <i>iqu</i> |
| 24 heretica dogmata C | 25 scripto uel om. C | 29 destituti C | 31 ephesi <i>p</i> |
| haec <i>p</i> om. C | 32 tercio T | 33 uel nunc om. T [= US] | sanctitate T [= US] |
| fidei T [= US] | 35 eius om. T [= US] | 36 eius om. T [= US] | 33/34 libri |
| que <i>v</i> | 37 nobis eos <i>v</i> | quibus T | 38 ipsos nos US ipsos <i>iq</i> ipso <i>p</i> ipso C ipsi <i>v^{corr}</i> |

mitius eum et cum omni lenitate uocaret ad sanctam synodum. et multum com-
morati sumus, neque iuxta umbram stare permissi a militibus repellentibus || atrociter ||
et remouentibus nos a locis et nullum nobis humanum responsum præbentibus.
cum uero diu permansissemus petentes et dicentes quia quattuor sumus numero
episcopi, non iniuriæ causa destinati nec iniuriosum quiddam agere quod non competit, 5
sed ut cum consequentia et nunc ammoneremus ad sanctam hanc ecclesiam aduenire
et consedere huic sanctæ synodo, postea milites reppulerunt nos dicentes nullum aliud
responsum nos accipere, licet usque ad uesperam expectaremus ante ianuas domus.
adiecerunt || uero || et hoc dicentes propter hoc stare ante ianuas, ut non permittant
alicui de synodo ingredi, ipsa accipientes ab eo mandata. 10

24 Anysius episcopus Thebarum dixit: Quæ deposuit sanctissimus frater et com-
minister Iohannes, uera sunt. plurimum enim stantibus nobis ante ianuas || re-
ligiosissimi et || reuerentissimi Nestorii, hæc uidimus et audiuius.

25 Domnus episcopus || Opunti || Helladis dixit: Quæ deposuerunt sanctissimi et
reuerentissimi fratres et comministri || nostri || Iohannes et Anysius, hæc et ego uidi 15
et || audiui ||.

26 Danihel episcopus Darneos || dixit ||: Quæ deposuerunt || optimi || dei cultores
episcopi, hæc audiui et || fateor et || uera sunt.

27 Iuuenalis episcopus Hierosolimorum dixit: Ecclesiasticis legibus contentos esse
iubentibus tertia euocatione ad satisfactionem uocatos de quibus accusantur, parati 20
eram ex superfluo et || quarto anagnostico || per reuerentissimos episcopos iterum
euocare eundem reuerentissimum Nestorium; quoniam uero || cuneum || militum
circumponens suæ domui, sicut qui ibi missi sunt reuerentissimi episcopi deposuerunt,
non concessit accedere, || manifestus || est non bona conscientia ad sanctam synodum
aduentum recusans. unde agantur reliqua secundum regularum ordinem et quanta 25
conueniunt ad statum rectæ nostræ et piæ fidei, legatur autem in primis exposita fides
a || sanctissimis || patribus et episcopis qui Nicæa conuenerunt CCCXVIII, quatenus huic
expositioni collatis de fide sermonibus consonantes quidem confirmentur, discrepantes
autem eiciantur.

Et lectum est symbolum ita

30

Eccles. 28 Nicæna synodus fidem exposuit hanc: Credimus in unum deum patrem omni-
Occ. mon. potentem, || factorem || uisibilem omnium et inuisibilem. et in unum dominum
iuris anti- Iesum Christum, filium || dei ||, natum ex patre || unigenitum, id est ex substantia
quiss. ed. patris, deum ex deo, lumen de lumine ||, deum uerum de deo uero, natum, non factum,
Turner 1, 300 consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt || quæ in cælo et quæ in terra ||; 35
qui propter nos homines et salutem nostram descendit et || incarnatus est || et

C [= *vm*], *T* [= *piq*]

2 nos atrociter *pq* [= *US*], atrociter—3 remouentibus *om. i* 4 numero sumus *C*
5 quidam *pi* 6 cum *om. C* consequenter *v* eum ad *v* 7 considerare *C, corr. v* 8 eius
domus *m* 9 uero *om. T* 10 ipsi *C* 11 disposuit *C* 12/13 religiosissimi et *om. T* [= *US*]
14 oponti *p* [= *US*] opontis *q* oppontis *i* 15 nostri *om. T* [= *US*] 16 post audiui habent
iohannis *eps* augustopoleos dixit: quæ deposuerunt reuerentissimi *epi* hæc audiui et depono *T, cf. US*
17 darneos *US* dardaneos *C* dardani *T* dixit *om. T* optimi *om. T* 18 fateor et *om. T*
[= *US*] 20 tertiæ uocationem *m* tertia uocatione *v* 21 per quartum anagnosticum *T* [= *US*]
22 collegium *T* [= *US*] 24 manifestum *T* 25 regularem *C* [= *US*] 26 et *om. C* 27 sanctis *T*
[= *US*] 28 consonanter *p* 30 est *om. C* 31 fidem synodus *m* 32 factorem cæli et terræ *T*
33 dei unigenitum *T* 33/34 unigenitum — lumine] ante omnia sæcula *T* 35 quæ in cælo — terra
om. T 36 nostram salutem *iq* [= *US*] incarnatus est de *spu sc̄o* et [ex *iq*] maria uirgine *T*

|| inhumanatus || est et passus et resurrexit tertia die, ascendit in cælos, uenturus iudicare uiuos et mortuos. et in spiritum sanctum. dicentes autem 'erat quando non erat'; et 'prius quam nasceretur, non erat', et quia || ex || non extantibus factus est uel ex altera subsistentia uel substantia dicentes esse aut || uertibilem aut || mutabilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

5

- 29 Quo lecto Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Habemus præ manibus sanctissimi et || dei optimi cultoris || Cyrilli archiepiscopi epistolam scriptam ad reuerentissimum Nestorium suasionis et ammonitionis plenam utpote non recte sapiente eo, quam si iusserit uestra sanctitas, || legamus. ||
- 30 Acacius episcopus Melitinæ dixit: Quoniam || reuerentissimus et || religio- 10
sissimus presbyter Petrus, qui principium narrationis fecit, dixit scripta esse quædam a reuerentissimo et sanctissimo episcopo Cyrillo ad reuerentissimum Nestorium utpote non recta doctrina utentem, consequens est et hæc legi.
- 31 Et lecta || et posita est || in præcedentibus ||, cuius ita principium continet: Obloquuntur quidem, ut disco, quidam de mea opinione apud tuam religiositatem, 15
et reliqua ||.
- 32 Cyrillus episcopus Alexandriae dixit: Audiuit sancta et magna hæc synodus quæ scripsi reuerentissimo || episcopo || Nestorio asserens pro recta fide. certus autem sum quia nullo modo egressus || deprehendor || a recta fidei ratione aut præter-
gressus expositum a sancta et magna synodo quæ tunc temporibus in Nicaenorum 20
congregata est, symbolum, et peto uestram sanctitatem dicere utrum recte et inre-
prehensibiliter et consone sanctæ illi synodo talia scripserim an non.
- 33 Iuuenalis episcopus Hierosolimorum dixit: Perlecta sancta fide Nicæna et epistula sanctissimi et || sacratissimi || episcopi Cyrilli, idem et quæ a sancta synodo
exposita sunt, consona || inuenta sunt ||, et his piis dogmatibus concordo et consentio. 25
- 34 Firmus episcopus Cæsariæ Cappadociæ dixit: || Quæ || compendiose et in capitulo
|| dicta || sunt a sancta synodo quæ || in || Nicæa est, exponens tua reuerentia subtiliter
et consequenter manifestiorem nobis et liquidiorum comprehensionem expositæ fidei
fecit, ut nihil sit in dictis ambiguum, omnibus inuicem sibi consonantibus et fide
firmata. his igitur integre habentibus et inconuertibiliter et nullam innouationem 30
inferentibus et ego consentio, eandem gloriam a sanctissimis episcopis meis patribus
suscipiens.
- 35 Memnon episcopus Ephesi metropoleos dixit: Fidei expositæ a sanctis patribus
CCCXVIII Nicæa congregatis consona et epistula quæ lecta est sanctissimi et || deo-
amantissimi || patris Cyrilli || episcopi || continet, quibus consentimus et concordamus, 35
nihil minus inuenientes neque dissonans.
- 36 || Theodotus || episcopus Ancyræ dixit: Mirabilem existentem et || piissimam ||
et rectam expositionem sanctæ fidei quæ facta est a sanctis patribus CCCXVIII Nicæae